REQUERIMENTO Nº 00073/2010
Solicita informações sobre o desmoronamento de barranco em vários trechos da Avenida Bernardino de Lucca.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Diversos trechos da Avenida Bernardino de Lucca foram tomados por detritos oriundos do desabamento dos barrancos que margeiam a referida avenida. Estes barrancos podem desmoronar ainda mais com o peso das chuvas sazonais de março, ocupando mesmo a pista de rolamento.

Esta situação, coadunada com o tráfego intenso ali localizado, traz enormes riscos aos nossos munícipes e ameaça o fluxo de tráfego das carretas que vem da Rodovia Castelo Branco, sob o risco de sermos obrigados a realizar desvios do trânsito da Avenida Bernardino de Lucca para o centro de nossa cidade, em decorrência de mais desmoronamentos.

Posto isto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A Prefeitura tem conhecimento dessa situação?
2. A recuperação da Avenida Bernardino de Lucca é de responsabilidade da Prefeitura ou da Concessionária Viaoeste?

3. Caso a recuperação seja de responsabilidade da Prefeitura, existe previsão para o início das obras de recuperação da referida avenida? Se não favor justificar.

4. Caso a recuperação seja de responsabilidade da Concessionária Viaoeste, a mesma já foi oficiada sobre a solicitação pertinente?

5. Se sim, a referida empresa manifestou qualquer posição? Favor informar a referida resposta.

6. Se não, favor justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 09 de março de 2010
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 03222/2010